yüzyılda Osmanlı hakimiyeti geniş bir coğrafyaya yayılmış durumdaydı. Bugün ülkemi-
zin sınırları dışında kalan Yunanistan’da da bu döneme ait ve günümüze kadar ulaşan birçok
Osmanlı eseri mevcuttur. Bu çalışmada üzerinde duracağımız konu Yunanistan’ın Gümülcine
(Komotini) ili merkezinde bulunan Yeni Cami’nin çini yazılarıdır.
994/1585 yılında yaptırılan Yeni Cami, 1302/1902 yılında esası korunarak kuzey ve batı yön-
lerinde ek bir bina yapılarak genişletilmiştir. Külliyesinde kitaplık, ders odaları, çeşme, hazire
ve bir türbe bulunmaktadır. Zamanımıza kadar çok iyi korunan cami 2005 yılında restorasyon
görmüştür.

Abstract
Ottoman sovereignty had a wide expanse in the 16th century. There are many extant Ottoman
monuments of that period of history in Greece beyond our boundaries. The subject that we will
address is tile inscriptions of Yeni Mosque located in the center of Komotini, Greece.
Yeni Mosque that had been built in 994/1585 had been expanded by building an additional
building on the orthern and western directions by maintaining the merits in 1302/1902. Kulliye
(islamic-ottoman social complex) includes a library, lecture rooms, a fountain and a shrine. The
mosque which have been very well maintained until today had been restored in 2005.

Abdülhamid
tarafından yaptırılan saat kulesi, Alankuyu Mescidi, Şehreküstü Camii, Kır Mahalle Camii, İrcan
Camii gibi önemli eserler göze çarpar. Bu eserlerin yanında günümüze kadar ayakta kalabilen-
lerden birisi de Gümülcine’nin merkezinde bulunan Yeni Cami’dir. (Resim 1, 2)
Yeni Cami, 994/1585 tarihinde Defterdar Ekmekçizâde Ahmet Paşa tarafından yaptırılmıştır.
Külliyesinde kitaplık, ders odaları, çeşme, vakfiyesine ait dükkanlar, iki bölümden oluşan ve
yaklaşık 80 kabrin bulunduğu hazire ve Vezir Şerif Hasan Paşa’nın eşi Fatma Hanım’a ait bir
türbe bulunmaktadır. Evliya Çelebi’nin de Seyahatnamesi’nde bahsettiği ancak bugün mevcut
olmayan bir de hamamı vardır.2
Yeni Cami, bir ana kubbe önünde yanyana beş küçük kubbeden oluşan bir yapı olarak inşa
edilmiştir. 1320/1902 yılında esası korunarak kuzey ve batı yönlerinde ek bir binayla genişletil-
miştir. Bu ilaveden sonra beş kubbeli revak görünmez olmuş, caminin giriş kapısı içeride kalarak
son cemaat yeri konumuna gelmiştir. (Resim 3) Orjinal iç bezemeleriyle çok iyi korunan cami,
2005 yılında başlayan ve 2007 yılında tamamlanan bir restorasyon geçirmiştir.

yüzyıla ait giriş kapısı Resim 5: Giriş kapısının kitabesi (Ebadı 48x57 cm)

(Resim 4, 5) Orta kapı üzerinde Sultan III. Murad’ın zamanında, caminin Defterdar Ekmekçizâde
Ahmed Paşa tarafından yaptırıldığını ifade eden bir kitabe, (Resim 6, 7) Batı yönündeki kapısı
üzerinde de 1320/1902 tarihli celî sülüs hatla yazılmış tamir kitabesi bulunmaktadır. (Resim 8, 9)
Her iki kitabe hat sanatı açısından mahalli bir tavır sergilemektedir. Caminin avlusunda bulunan
çeşmenin üzerinde Hacı Mehmed adında bir hayırsever tarafından yaptırıldığı belirtilen, 1126-
1811 tarihli bir kitabe daha görülmektedir.

Resim 18: Yeni Cami Besmele yazılı çini alınlık Resim 19: Kılıç Ali Paşa Cami Besmele yazılı çini alınlık

Karahisarî’nin bilinen yedi öğrencisi vardır. Bunlar arasında en ünlülerinden biri Süleymani-
ye Camii’nin kitabesi (964/1557) ve Edirne Selimiye Camii’nin (983/1575) tüm yazılarını yazan
evlatlığı Hasan Çelebi’dir. Bir diğeri Derviş Mehmet ve ekolün son temsilcisi hattat Demircikulu
Yusuf’tur.9 Gümülcine Yeni Cami’nin yukarıda ele aldığımız çini yazılı örneklerinden bazıları
üslûp açışından dikkati çekmekte, Demircikulu Yusuf tarafından yazılan Tophane’deki Kılıç Ali
Paşa Camii (990/1580-81) yazılarını hatırlatmaktadır.